

ದಿನಾಂಕ: 29-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ.ಇ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ:

ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿಯೇ ಇದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ವಾದಪತ್ರದ ಶಿರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತಹ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಯಾವಾಗ ಸದರಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಕಂಪನಿ ನೋಂದಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಬಹುಶಃ 2019-20 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಗಿದೆ. ಯಾವ ತಿಂಗಳು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ದೆಹಲಿಗೆ ಹೋಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ಬಹುಶಃ 2020 ರಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿರಬಹುದು. ವಾದಿಯ ಆಫೀಸ್ ಮತ್ತು ಗೋಡಾನ್ ಒಂದೇ ಕಡೆ ಇದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ. ಆ ಕಟ್ಟಡದ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಾನು ರೂ.24000/- ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರುಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದ ಶಿರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಗೋಡಾನಿನಿಂದಲೇ ನಾವು ಅಡಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನಾನು ವಾದಪತ್ರದ ಶಿರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದಂತಹ ವಿಳಾಸ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಸಾಧ್ಯವೂ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಿಳಾಸದ ಮೂಲಕ ಬೇರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ.

2. ಅಡಿಕೆ, ಮೆಣಸು ಹಾಗೂ ಶುಂಠಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಆ ಗೋಡಾನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಶೇಖರಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಅಡಿಕೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ದಿನ ನಮ್ಮ ಗೋಡಾನಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸ್ಟಾಕ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸ್ಸಾಂ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ನಾನು ಆ ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ಸ್ಟಾಕ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರನ್ನು ನೋಡಲಾದರದೇ ಅಸ್ಸಾಂನಿಂದ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 23-02-2021 ರಂದು 28,500 ಕೆಜಿಯಷ್ಟು ಸರಕು ನಮ್ಮ ಗೋಡಾನಿನಲ್ಲಿ ಇರಲೂ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾವು ಅದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡು ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸಿ ಮತ್ತೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಂಗಡಿಗಳಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರ್ಡರ್ ಗಳು ಬರುತ್ತವೆಯೋ ಅದೇ ರೀತಿ ನಾವು ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇವೆ.

3. ನನ್ನ ಮೂಲ ಊರು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಾಗರ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸರಕನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಡಲು ಗೋಡಾನ್ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ರೈತರಿಂದ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳಿಂದ ನಾನು

ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸುತ್ತೇನೆ. ಕಾರಣ ಸಾಗರ ಹಾಗೂ ದೆಹಲಿ ಈ ಎರಡು ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಕಡೆಗೆ ನನಗೆ ಗೋಡಾನ್ ಗಳು ಇಲ್ಲ. ದಿನವಹಿ ನಾವು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವಂತಹ ಸರಕು ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸರಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಕಂಪ್ಯೂಟರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತೇವೆ. ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾವು ಆಡಿಟರ್ ಗೆ ಕೊಡುವ ಕಾರಣ ನಮ್ಮ ಕಂಪ್ಯೂಟರಿನಲ್ಲಿ ಡಿಲಿಟ್ ಆದರೂ ಅದನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಕಿರಣ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಎಂಬ ಕರ್ನಾಟಕದವರಿಂದ ಆ ಮಾಲನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿ ದೆಹಲಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೆ. ಅಸ್ಸಾಂನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಸ್ಸಾಂ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕಿರಣ್ ಕಂಪನಿಯವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾಗರದಿಂದ ದೆಹಲಿಗೆ ಸಾಗಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಕಿರಣ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಕೊಂಡುಕೊಂಡು ದೆಹಲಿಗೆ ಸಾಗಾಟ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ದೆಹಲಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅದೇ ಮಾಲನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇವೆ. ಪ್ರತೀ ತಿಂಗಳು ನಾವು ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

4. ಅಕೌಂಟಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಿ.ಎ. ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಅವರೇ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತೀ ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಅಕೌಂಟ್ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ರವರೇ ನೋಡಿ ನನಗೆ ವರದಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. 2021 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಿರಣ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಇವರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸರಕನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಸರಕನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಸಣ್ಣಪುಟ್ಟ ಪಾರ್ಟಿಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮೂಲಕ ಆರ್ಡರ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು ಕೆಲವೊಂದು ವೇಳೆ ವ್ಯಾಟ್ಸ್‌ಆಪ್‌ನಲ್ಲಿ ಆರ್ಡರ್ ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ಸಾರಿ ಪರ್ಚೇಸ್ ಆರ್ಡರ್ (ಪಿಬಿ) ಮೂಲಕ ಆರ್ಡರ್ ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ರೆಗ್ಯೂಲರ್ ಕಸ್ಟಮರ್ ಇದ್ದರೆ ದೊಡ್ಡ ಮೊತ್ತದ ಸರಕನ್ನು ಕೂಡಾ ಪಿಬಿ ಇಲ್ಲದೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಿಬಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಇನ್ನೊಂದು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಹಾಗೆಯೇ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಸರಕನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಮೊದಲನೆಯ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಅವರು ಪಿಬಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ವಾದಪತ್ರದ 7 ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಟ್ಸ್‌ಆಪ್ ಮೂಲಕ ಆರ್ಡರ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಿಬಿ ವನ್ನೇ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿಯೇ ವಿವರಗಳು ಇವೆ. ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ಪ್ರಿಪೇಯ್ಡ್ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದೆಹಲಿ ಗೋಡಾನ್‌ಗೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ಈ ವರ್ಷದಿಂದ ಬಂದ್ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಂದರೆ ಡಿಸೆಂಬರ್-2024 ರಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಬಂದ್ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಅಲ್ಲಿ ಆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಾಗರದಲ್ಲಿರುವ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ರವರೇ ದೆಹಲಿಯ ಗೋಡಾನ್ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು

ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ದೆಹಲಿ ಗೋಡಾನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಸಿಸಿ ಟಿವಿ ಹಾಕಿರಲಿಲ್ಲ.

6. ಮಾಲನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಕಂಪನಿಯವರಿಗೆ ನಾವು ಅವರ ಚಾರ್ಜನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಮಾಲನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಒಂದು ಕೆಜಿಗೆ ಅಂದಾಜು 5 ರೂಪಾಯಿಯಂತೆ ದೆಹಲಿಯಿಂದ ಹೊಳಲ್ಕೆರೆಗೆ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಖರ್ಚು ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟೇಷನ್ ಚಾರ್ಜನ್ನು ಕಿ.ಮೀಗಳ ಅಂತರದ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 23-02-2021 ರಂದು ಸರಕನ್ನು ಸಾಗಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಕಂಪನಿಯವರಿಗೆ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸರಕನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವ ಮೊದಲು ಆ ವಾಹನವನ್ನು ಖಾಲಿಯಾಗಿ ತೂಕ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಲಾರಿ ಓನರ್ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯವರೇ ಅದನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಲಾರಿ ಮಾಲೀಕರ ಜೊತೆಗೆ ನನಗೇನೂ ಕೊಡು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಯಲ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ ಇವರ ಮೂಲಕ ನಾನು ಮೊದಲನೇ ಬಾರಿ ಸರಕನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರ ಇದೆ. ಕೇವಲ ವಾಹನ ಬಾಡಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾತ್ರ ಇದೆ. ಯಾವ ದಿನ ನಾನು ಕಳುಹಿಸಿದಂತಹ ಮಾಲು ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ ತಲುಪಿತು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಯಾರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಕೇವಲ ಪೋನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲು ತಲುಪಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಯಿತು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವೇಳೆ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಕೇವಲ ಒಂದು ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಚಿತ್ರದುರ್ಗ.